EDUCAÇÃO INTEGRAL – NÚCLEO MARINA MAGALHÃES

ROTEIRO DE ESTUDOS

OLÁ, TURMA!

TUDO BEM COM VOCÊS? FICAMOS MUITO FELIZES COM A PARTICIPAÇÃO DAS FAMÍLIAS NA RETIRADA DE

ATIVIDADES NA ESCOLA.

ESTAMOS POSTANDO VÍDEOS COM ATIVIDADES EM FORMATO DE OFICINAS, ÀS SEXTAS-FEIRAS, PARA

CONTRIBUIRMOS COM AS APRENDIZAGENS PROPOSTAS PELA ESCOLA. SE VOCÊ ESTÁ COM DIFICULDADES PARA LER,

ESCREVER, CALCULAR E RESOLVER PROBLEMAS MATEMÁTICOS, PARTICIPE DAS AULAS E DESAFIOS QUE LANÇAMOS

EM NOSSA OFICINA DE LEITURA, ESCRITA E RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS.

AGUARDAMOS AS DEVOLUTIVAS DE VOCÊS POR FOTOS OU VÍDEOS EM NOSSAS REDES SOCIAIS. PARTICIPEM!

AGUARDAMOS VOCÊS EM NOSSAS REDES SOCIAIS:

PROGRAMA JORNADA AMPLIADA – NÚCLEO MARINA (UME JOSÉ CARLOS DE AZEVEDO JR)

https://www.facebook.com/groups/2921212944788206

UACEP – NÚCLEO MARINA (UME MARIO DE ALMEIDA ALCÂNTARA)

https://www.facebook.com/groups/801638733573411

CANAL NO YOUTUBE NÚCLEO MARINA MAGALHÃES -

https://www.youtube.com/channel/UCmdUcHxELhDogO8jlfpkrpA

DEIXEM SUGESTÕES, FOTOS, VÍDEOS E COMENTÁRIOS!

UM GRANDE ABRAÇO.

https://www.facebook.com/groups/2921212944788206
https://www.facebook.com/groups/801638733573411
https://www.youtube.com/channel/UCmdUcHxELhDogO8jlfpkrpA

DATA ATIVIDADE ORIENTAÇÃO

12/04

A

16/04

• VALORES E CAPOEIRA

• DIA DO HINO E

DESCOBERTA DE NOVAS

PALAVRAS.

•

• VOCÊ CONHECE OS MOVIMENTOS DA CAPOEIRA? FAÇA

OS MOVIMENTOS E ESCOLHA UMA VALOR (DEDICAÇÃO

E DISCIPLINA). PRATIQUE OS MOVIMENTOS E OS

VALORES COM AS PESSOAS QUE VOCÊ CONVIVE.

• VOCÊ SABIA QUE DIA 13 DE ABRIL É O DIA DO

HINO? VOCÊ SABE O QUE SIGNIFICAM AQUELAS

PALAVRAS DIFÍCEIS QUE APARECEM NO HINO

NACIONAL? QUER DESCOBRIR? ACESSE O LIVRO JUCA

BRASILEIRO, DESCUBRA AS CURIOSIDADES E FAÇA A

ATIVIDADE PROPOSTA NO VÍDEO DESTA SEMANA.

https://pt.slideshare.net/Elyccerqueira/juca-

brasileiro-e-o-hino

https://pt.slideshare.net/Elyccerqueira/juca-brasileiro-e-o-hino
https://pt.slideshare.net/Elyccerqueira/juca-brasileiro-e-o-hino

• JOGO “NUNCA DEZ”

• COMO VOCÊ FAZ O CÁLCULO MENTAL, AQUELE

CÁLCULO SEM PAPEL E SEM CALCULADORA?

ACOMPANHE O VÍDEO DESTA SEMANA E APRENDA A

CALCULAR COM PALITOS E ELÁSTICO. QUER

APRENDER? NÃO ESQUEÇA DE COMPARTILHAR SUA

FOTO E LANÇAR UM CÁLCULO PARA OS AMIGOS NOS

COMENTÁRIOS DO VÍDEO.

DATA  ATIVIDADE ORIENTAÇÃO

19/04

A

23/04

• ESPORTES AQUÁTICOS

• TIK TOK

FERRAMENTA PARA ENTENDER

E ENGAJAR JOVENS

• VOCÊS LEMBRAM QUE FALAMOS DO TEMA “OCEANO”?

IREMOS TRABALHAR ESTE TEMA EM VÁRIAS OFICINAS.

E PARA AQUECER A NOSSA CONVERSA, FALAREMOS DE

ESPORTES AQUÁTICOS E ESPORTES DE PRAIA. ESCREVA

UMA LISTA DOS ESPORTES DE PRAIA QUE VOCÊ

CONHECE. PUBLIQUE A LISTA LOGO APÓS ASSISTIR AO

VÍDEO QUE TRAZ MOSTRA OS ESPORTES AQUÁTICOS.

• TIKTOK, O APLICATIVO MAIS BAIXADO NO MUNDO EM

2020 CHEGOU EM NOSSAS ATIVIDADES. ACOMPANHE O

VÍDEO E TRANSPORTE-SE PARA MUITOS LUGARES EM

ALGUNS TOQUES NA TELA.

• DIA MUNDIAL DO LIVRO

• ASSISTA AO VÍDEO, PARTICIPE DA ROLETA DOS

LIVROS E FAÇA UMA ROLETA EM SUA CASA. LEIA PARA

ALGUÉM DA SUA FAMÍLIA E ENVIE FOTOS OU VÍDEOS

PARA NÓS!

ANEXOS

CRUZADINHA ESPORTES AQUÁTICOS

R

Relembrando o tema tratado no roteiro anterior...

10 coisas que pessoas com autismo gostariam que você soubesse:

1 - Não somos iguais

2 - Não somos insensíveis

3 - Não tenho necessariamente deficiência intelectual

4 - Mas não necessariamente sou um gênio

5 - Também temos amigos!

6 - Não estamos num mundo à parte

7 - Podemos fazer movimentos diferentes

8 - Podemos repetir sons

9 - Não é qualquer barulho que me atrapalha

10 - Nem sempre somos diagnosticados

Entender como os indivíduos que têm autismo enxergam o mundo é uma forma de romper barreiras e

preconceitos.

Se você ainda não conhece alguém que tem autismo, provavelmente ao longo da vida irá entrar em contato.

Saber mais sobre as características das pessoas com autismo a partir da própria perspectiva delas é a

melhor forma.